
Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n. 1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244 - 030/7000242 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

 

1 
 

Agli atti 
 
All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 
del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

 
Oggetto: Determina per il proseguimento della procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 
b), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Posta Elettronica Certificata, ai fini dell’affidamento della fornitura 
di materiale tecnologico digitale per l’implementazione delle attrezzature laboratoriali e per la dotazione di 
strumenti digitali del laboratorio di topografia , con criterio di aggiudicazione “Offerta economicamente più 
vantaggiosa” sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (articolo 95, c. 6, del D. Lgs. 50/2016), per un importo a 
base d’asta pari a € 16.800,00 (IVA esclusa). 
 
CIG: Z993692B3F 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827, e ss.mm.ii; 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
VISTO   il Regolamento d’Istituto prot. n. 2868/E del 17 maggio 2021, approvato con delibera n. 34 del Consiglio di 
Istituto del 15 maggio 2021, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi   e 
forniture; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – 2019/2022 (per a.s. 2021/2022: delibera del Consiglio d’Istituto n. 
12 del 04 dicembre 2021); 
VISTO   il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 23 del 22 dicembre 2021; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 e ss.mm.ii.; 
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie 
di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti»;   
VISTO  l’art. 36, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle 
predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005497 DEL 08/07/2022 - VI.10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005497 DEL 08/07/2022 - VI.10



Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n. 1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244 - 030/7000242 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

 

2 
 

delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti 
quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale»;  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip SPA;  
VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il quale 
prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,   specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 
450, della L. 296/2006; 
CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di Consip SPA, ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, che nel MEPA si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO);  
VISTO  l’art. 46, comma 1, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 
di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip SPA, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 
DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria merceologica di cui all’oggetto 
della presente determina; 
VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di 
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 
programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze 
non incluse in programmazione, un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra 
i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in 
caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   
RITENUTO che la Prof.ssa Ferrari Vittorina, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione;  
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
DATO ATTO  della necessità di affidare la fornitura di materiale tecnologico digitale per l’implementazione delle 
attrezzature laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali del laboratorio di topografia avente le seguenti 
caratteristiche: laser scanner (le caratteristiche sono specificate in dettaglio nel disciplinare e nel capitolato); 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005497 DEL 08/07/2022 - VI.10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005497 DEL 08/07/2022 - VI.10



Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n. 1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244 - 030/7000242 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

 

3 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al potenziamento delle dotazioni tecnologiche e digitali 
dell’Istituto;  
CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 3 mesi;  
CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 
pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva massima per la fornitura in parola, come stimata dalla Stazione Appaltante, a 
seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 16.800,00 (IVA esclusa); 
VISTA  la determina a contrarre per l’affidamento della fornitura in oggetto, prot. n. 4187 del 25/05/2022; 
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine 
di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto; 
DATO ATTO  che alla procedura in questione sono stati invitati, tramite Richiesta di Offerta Evoluta in MEPA n. 
3055262 del 14/06/2022, n. 5 operatori individuati da un’apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico, tra 
quelli presenti nell’albo fornitori dell’Istituto e presenti nel MEPA; 
DATO ATTO che in risposta alla RdO Evoluta in MEPA n. 3055262 del 14/06/2022 è pervenuta n. 1 sola offerta, da 
parte della Ditta Teorema SRL; 
CONSIDERATO che la piattaforma MEPA presenta continue e persistenti situazioni di non costante funzionamento, a 
seguito ammodernamento del sistema di e-procurement (aggiornamento apportato nel mese di maggio 2022); 
CONSIDERATO che l’esame dell’offerta presentata dalla Ditta Teorema SRL, per quanto riguarda la “BUSTA 
AMMINISTRATIVA”, è stato avviato in data 29/06/2022 ma non concluso per problemi nella fase di apertura dei 
documenti (n. 10 allegati),  nello specifico durante la verifica della firma digitale apposta dall’operatore economico; 
CONSIDERATO  che alla data del presente provvedimento la documentazione caricata dalla Ditta Teorema SRL nella 
busta amministrativa non è più disponibile e la busta stessa risulta nella fase “esaminata”, nonostante non sia stata 
selezionata l’apposita funzione di “termine valutazione”; 
CONSIDERATO che l’avvio dell’esame della “BUSTA TECNICA” dell’offerta della Ditta Teorema SRL presenta 
costantemente un errore del sistema per “servizio momentaneamente non disponibile;  
CONSIDERATO che, a seguito dei suddetti malfunzionamenti del MEPA, è stata richiesta assistenza telefonica al 
Portale Acquisti in Rete di Consip, ma senza risoluzione delle problematiche sottoposte, in quanto gli operatori 
riferiscono che gli errori di natura tecnica del sistema sono noti perché già comunicati da altri utenti e che non è 
possibile prevedere quando il portale consentirà di concludere correttamente le procedure in corso di valutazione; 
VISTA l’assenza di riscontro e indicazioni anche alla richiesta di assistenza inoltrata all’Help Desk Amministrativo-
Contabile del Ministero dell’Istruzione in data 30/06/2022, relativamente alle problematiche rilevate nel MEPA che 
impediscono la conclusione dell’affidamento della fornitura di cui alla RDO Evoluta n. 3055262 del 14/06/2022; 
PRESO ATTO che è necessario procedere celermente all’affidamento della fornitura di  materiale tecnologico 
digitale per l’implementazione delle attrezzature laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali del 
laboratorio di topografia, al fine di rispettare la programmazione degli acquisti funzionali al regolare avvio 
dell’anno scolastico 2022/2023, 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- al fine della conclusione della procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D. 
Lgs. n. 50/2016, di cui alla RDO Evoluta n. 3055262 del 14/06/2022, la Ditta Teorema SRL sarà formalmente 
invitata a presentare l’offerta, come da disciplinare prot. n. 4818 del 14/06/2022,  tramite Posta Elettronica 
Certificata, all’indirizzo istituzionale bsis03800x@pec.istruzione.it, entro e non oltre mercoledì 13/07/2022, 
alle ore 11,00;  

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 

Prof.ssa Vittorina Ferrari  
firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005497 DEL 08/07/2022 - VI.10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005497 DEL 08/07/2022 - VI.10


		2022-07-08T09:13:36+0200
	VITTORINA FERRARI




